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성내초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.18)

(3차추경예산)

성내초등학교



성내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-18 예산액 482,732,000

2021학년도 성내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 483,600,000원"을 "세입·세출 각각 482,732,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 482,732 483,600 -868 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -550 36,676 7.5

학생복지/교육격차 해소 237 142,228 29.4

기본적 교육활동 -134 63,650 13.1

선택적 교육활동 0 45,890 9.5

교육활동 지원 540 83,462 17.2

학교 일반운영 -961 110,826 22.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -331 442,757 91.7

이전수입 기타이전수입 0 10,650 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 15,510 3.2

자체수입 행정활동수입 -537 260 0

기타수입 전년도이월금 0 13,555 2.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 453,407 453,738 -331

1.지방교육자치단체이전수입 442,757 443,088 -331

1.교육비특별회계전입금수입 442,757 443,088 -331

1.교육비특별회계전입금 442,757 443,088 -331

1.학교운영비전입금 201,893 201,893 0

2.목적사업비전입금 198,425 198,756 -331 토지측량비 : -331,000원 * 1교 = -331,000

3.급식비지원금 29,284 29,284 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 8,300 8,300 0

6.누리과정비지원금 3,855 3,855 0

2.기타이전수입 10,650 10,650 0

1.학교회계간이전수입 10,650 10,650 0

1.다른학교회계전입금 10,650 10,650 0

1.다른학교회계전입금 10,650 10,650 0

2.자체수입 15,770 16,307 -537

1.학부모부담수입 15,510 15,510 0

1.수익자부담수입 15,510 15,510 0

1.급식비 15,510 15,510 0

1.급식비 14,195 14,195 0

2.우유급식비 1,315 1,315 0

2.행정활동수입 260 797 -537

1.사용료및수수료 37 37 0

1.사용료및수수료 37 37 0

1.사용료 37 37 0

2.자산수입 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

3.기타행정활동수입 201 738 -537
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 29 500 -471

1.이자수입 29 500 -471 예금이자 : 29,000원-<기정>500,000원= -471,000

2.기타행정활동수입 172 238 -66

1.기타행정활동수입 172 238 -66
폐식용유 매각대금 : 84,000원-<기정>150,000

원=
-66,000

3.기타수입 13,555 13,555 0

1.전년도이월금 13,555 13,555 0

1.순세계잉여금 13,555 13,555 0

1.순세계잉여금 13,555 13,555 0

1.순세계잉여금 13,555 13,555 0

세입합계 482,732 483,600 -868
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,676 37,226 -550

1.기타 교직원보수 32,346 32,896 -550

1.교직원대체인건비 32,346 32,896 -550

1.[초]직원대체인건비 0 550 -550

1.기간제직원인건비 0 550 -550
조리종사원 대체인력 인건비 : 0원-<기정

>250,000원=
-250,000

운전원 대체인력 인건비 : 0원-<기정

>300,000원=
-300,000

2.[유]기간제교원인건비 32,346 32,346 0

1.기간제교원인건비 29,265 29,265 0

2.맞춤형복지비 620 620 0

3.기간제교원법정부담금 2,461 2,461 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,330 4,330 0

1.교직원연수 4,330 4,330 0

1.[초]직무연수 3,410 3,410 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 860 860 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]자율연수 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 142,228 141,991 237

1.급식 관리 74,959 73,580 1,379

1.학교급식운영 74,959 73,580 1,379

1.[초]조리사인건비 163 163 0

1.무기계약직원인건비 163 163 0

2.[초]조리원인건비 190 190 0

1.무기계약직원인건비 190 190 0

3.[초]급식재료구입비 53,905 53,905 0

1.급식용식재료비 53,905 53,905 0

4.[초]우유급식비 1,315 1,315 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 1,315 1,315 0

5.[초]급식운영비 10,097 8,718 1,379

1.일반수용비 5,832 4,453 1,379
학교급식기구 수선 : 1,515,000원-<기정

>136,000원=
1,379,000

2.연료비 3,625 3,625 0

3.교직원복지비 640 640 0

6.[초]급식기구확충비 7,700 7,700 0

1.비품구입비 7,700 7,700 0

7.[초]대체인건비 1,589 1,589 0

1.기간제직원인건비 1,589 1,589 0

2.보건관리 25,513 26,263 -750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,885 2,185 -300

1.[초]응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 응급학생 수송 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

2.[초]학생건강검사 222 222 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 222 222 0

3.[초]보건실운영 1,263 1,263 0

1.일반수용비 35 35 0

2.운영수당 618 618 0

3.학생복지비 225 225 0

4.비품구입비 385 385 0

4.[국고][초]흡연예방·금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 23,628 24,078 -450

1.[초]먹는물관리 2,838 3,248 -410

1.일반수용비 2,838 3,248 -410
정수기 임차 용역(5대) : 2,221,000원-<기

정>2,631,000원=
-410,000

2.[초]공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110
실내 공기질 측정 : 990,000원-<기정

>1,100,000원=
-110,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,140 2,070 70

1.일반수용비 2,140 2,070 70
어린이놀이시설 정기시설검사 : 440,000원

-<기정>370,000원=
70,000

5.[초]공기청정기관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

6.[초]코로나19대응방역관리(초등학교)7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0

2.비품구입비 1,680 1,680 0

7.[유]코로나19대응방역관리(유치원) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.비품구입비 1,680 1,680 0

8.[유]유치원환경위생관리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0

3.학생복지 41,756 42,148 -392

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학생복지운영 37,656 38,048 -392

1.[초]졸업앨범제작 1,408 1,800 -392

1.교육운영비 1,408 1,800 -392
졸업앨범 : 1,408,000원-<기정>1,800,000

원=
-392,000

2.[초]학생교과서구입 1,572 1,572 0

1.교육운영비 1,572 1,572 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,263 15,263 0

1.일반수용비 11,373 11,373 0

2.연료비 3,001 3,001 0

3.기타공공요금 590 590 0

4.비품구입비 299 299 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,963 16,963 0

1.무기계약직원인건비 15,071 15,071 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,342 1,342 0

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,283 1,283 0

2.연료비 260 260 0

3.기타공공요금 660 660 0

4.비품구입비 247 247 0

3.기본적 교육활동 63,650 63,784 -134

1.교과 활동 45,990 45,990 0

1.교과활동지원 10,777 10,777 0

1.[초]학습준비물구입 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,417 1,417 0

1.교육운영비 1,417 1,417 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학급특색활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,810 3,810 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

4.특수교육교과활동 8,180 8,180 0

1.[초]교과운영 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 700 700 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 610 610 0

3.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]일반학교장애학생행동중재프로그램운영2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.유치원 교과활동 23,833 23,833 0

1.[유]교과운영 18,358 18,358 0

1.운영수당 5,566 5,566 0

2.교육운영비 9,465 9,465 0

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,727 1,727 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정(교육과정)운영 2,372 2,372 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 713 713 0

2.교육운영비 1,659 1,659 0

4.[유]누리과정(방과후과정)운영 1,483 1,483 0

1.교육운영비 1,483 1,483 0

5.[유]책꾸러미지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.창의적 체험활동 17,660 17,794 -134

1.자율활동 7,081 7,215 -134

1.[초]학생회활동지원 1,992 1,992 0

1.교육운영비 1,992 1,992 0

2.[초]학예회 976 976 0

1.교육운영비 802 802 0

2.일반업무추진비 174 174 0

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]과학캠프운영 866 1,000 -134

1.교육운영비 866 1,000 -134 운영물품 : 866,000원-<기정>1,000,000원= -134,000

6.[초]전북학생과학발명품경진대회 407 407 0

1.교육운영비 407 407 0

7.[초]전라북도과학전람회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 7,399 7,399 0

1.[초]수학여행 821 821 0

1.교육운영비 821 821 0

2.[초]수련활동 1,586 1,586 0

1.교육운영비 1,586 1,586 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]현장학습 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0

3.동아리활동 3,180 3,180 0

1.[초]동아리활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

4.선택적 교육활동 45,890 45,890 0

1.방과후학교 운영 33,070 33,070 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 26,120 26,120 0

1.[초]돌봄교실운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,820 17,820 0

1.무기계약직원인건비 15,513 15,513 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,757 1,757 0

3.유치원방과후과정운영 4,950 4,950 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,662 4,662 0

1.운영수당 4,662 4,662 0

2.[유]방학중방과후과정혼합급식개선 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.독서활동 12,820 12,820 0

1.독서활동운영 12,820 12,820 0

1.[초]도서구입 5,106 5,106 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 5,106 5,106 0

2.[초]도서관운영 1,674 1,674 0

1.교육운영비 1,674 1,674 0

3.[초]책꾸러미지원 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]학교도서관 장서 확충·다변화 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 83,462 82,922 540

1.교무업무 운영 6,589 6,589 0

1.교무학사운영 6,589 6,589 0

1.[초]교무실무사인건비 213 213 0

1.무기계약직원인건비 213 213 0

2.[초]교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]교육활동홍보 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]환경정리 2,256 2,256 0

1.일반수용비 478 478 0

2.비품구입비 1,778 1,778 0

2.생활지도운영 1,250 1,250 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 850 850 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안심알리미서비스 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.연구학교 운영 17,500 17,500 0

1.연구학교운영 17,500 17,500 0

1.[초]어울림학교운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 1,088 1,088 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 7,800 7,800 0

4.목적사업업무추진비 612 612 0

5.전출금 8,000 8,000 0

4.학습지원실 운영 20,979 20,979 0

1.정보화실운영 20,979 20,979 0

1.[초]학교정보화지원 13,739 13,739 0

1.일반수용비 4,018 4,018 0

2.교육운영비 1,899 1,899 0

3.비품구입비 7,564 7,564 0

4.기타자산취득비 258 258 0

2.[유]유치원무선환경구축 7,240 7,240 0

1.일반수용비 1,810 1,319 491 복합기 토너 : 491,000원*1회= 491,000

2.비품구입비 5,430 5,921 -491
무선 AP : 5,430,000원-<기정>5,921,000원

=
-491,000

5.교육여건 개선 37,144 36,604 540

1.교육환경개선 37,144 36,604 540

1.[초]교실환경개선 803 803 0

1.일반수용비 803 803 0

2.[초]체육기구교체 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[유]유치원교육환경개선 545 545 0

1.일반수용비 545 545 0

최재순 2022년 02월 18일 11시 51분 26초 14 전라북도교육청 성내초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]방송장비구입 750 750 0

1.비품구입비 750 750 0

5.[초]교직원근무여건개선 2,460 1,920 540

1.비품구입비 2,460 1,920 540 식생활관 사물함(옷장) : 270,000원*2개= 540,000

6.[초]영어체험(전용)교실현대화 30,786 30,786 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 23,286 23,286 0

6.학교 일반운영 110,826 111,787 -961

1.학교기관 운영 34,475 33,178 1,297

1.부서기본운영 26,449 25,152 1,297

1.[초]교장실운영 5,720 5,720 0

1.여비 370 370 0

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,769 13,472 1,297

1.일반수용비 7,910 6,113 1,797
사무용 기기 수리 : 1,397,000원-<기정

>600,000원=
797,000

사무용품 : 4,100,000원-<기정>3,300,000

원=
800,000

복사용지 : 1,000,000원-<기정>800,000원= 200,000

2.여비 2,480 2,780 -300
관내외출장여비 : 2,480,000원-<기정

>2,780,000원=
-300,000

3.교직원복지비 160 360 -200 특근매식비 : 160,000원-<기정>360,000원= -200,000

4.일반업무추진비 450 450 0

5.비품구입비 3,769 3,769 0

3.[초]교무부운영 5,960 5,960 0

1.여비 4,960 4,960 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 8,026 8,026 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,351 3,351 0

1.상하수도료 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 2,951 2,951 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,816 1,816 0

1.일반수용비 1,816 1,816 0

3.[유]유치원운영 2,859 2,859 0

1.일반수용비 1,819 1,819 0

2.여비 840 840 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 73,091 75,349 -2,258

1.학교시설장비유지 73,091 75,349 -2,258

1.[초]공공요금및제세공과금 19,043 19,043 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,700 1,700 0

3.기타공공요금 5,343 5,343 0

2.[초]시설관리용역 4,070 4,070 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

3.[초]시설일반관리 19,837 21,764 -1,927

1.기간제직원인건비 0 210 -210 일용인부임 : 0원-<기정>210,000원= -210,000

2.일반수용비 17,572 19,489 -1,917
시설 및 장비 수선 : 3,569,000원-<기정

>1,200,000원=
2,369,000

시설관리 소모품 : 2,219,000원-<기정

>2,019,000원=
200,000

소규모 공사 : 6,214,000원-<기정

>10,700,000원=
-4,486,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,065 865 200 글라인더 : 200,000원*1개= 200,000

4.[초]화장실관리 4,491 4,491 0

1.일반수용비 4,491 4,491 0

5.[초]당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]청소원인건비 17,900 17,900 0

1.무기계약직원인건비 15,800 15,800 0

최재순 2022년 02월 18일 11시 51분 26초 16 전라북도교육청 성내초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,550 1,550 0

7.[초]학교용지지적측량 5,450 5,781 -331

1.일반수용비 5,450 5,781 -331
토지측량비 : 5,450,000원-<기정

>5,781,000원=
-331,000

3.학교운영 협력 3,260 3,260 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,360 2,360 0

1.[초]학부모교육 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 482,732 483,600 -868
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